

Bilag 4.1 - Cover – Opgørelse af geografisk fordeling af investeringer

Dagsordenspunkt 4	Cover – Opgørelse af geografisk fordeling af investeringer	Bilag 4.1
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål Bestyrelsen orienteres om sekretariatets undersøgelse af opgørelsesmetoden for geografisk fordeling af særligt de decentrale erhvervsfremmemidler på baggrund af de ændrede forudsætninger for EU-midlerne for 2021-27.</p> <p>Baggrund Sekretariatet har foretaget en nærmere undersøgelse af opgørelsesmetoden for særligt DEM-midler. Dette er foregået på baggrund af drøftelserne i bestyrelsen den 15. november 2022 vedrørende Investeringsplan 2023 og den efterfølgende dialog med sjællandske aktører, herunder den udarbejdede tekniske redegørelse for opgørelser af EU- og decentrale erhvervsfremmemidler (DEM), <i>jf. appendiks 4.a.</i></p> <p>Som sekretariatet orienterede om på bestyrelsesmøde den 2. februar 2023, er en række forudsætninger ændret siden bestyrelsens beslutning om den eksisterende opgørelsesmetode. Den eksisterende metode er udarbejdet med reference til EU-programmerne for 2014-2020 og i en situation, hvor langt størstedelen af projekterne entydigt foregår i én regionstype (Sjælland eller øvrige). Opgørelsesmetoden indebærer, at alle DEM-midler fordeles efter aktiviteter i det givne projekt.</p> <p>For så vidt angår EU-midler, er der en fastlagt ramme til aktiviteter i Region Sjælland som følge af deres status som overgangsregion i EU-regi, mens der for DEM-midler er en politisk fastsat vejledende fordeling, som skal iagttages. Disse forhold er uændrede og berøres ikke af opgørelsesmetoden.</p> <p>Løsning Undersøgelsen viser, at opgørelsen af EU-midler er entydig i alle projekter, og at der derfor ikke er grundlag for justeringer eller yderligere opmærksomhedspunkter i denne sammenhæng. Sekretariatet iagttager løbende anvendelsen af EU-midler for de to regionstyper og på de forskellige prioriteter i EU-programmerne, <i>jf. bestyrelsens beslutning af november 2022 og økonomioversigten.</i></p> <p>Undersøgelsen viser imidlertid også, at det i de landsdækkende projekter (såkaldte pro rata-projekter), hvor der både er EU- og DEM-finansiering, ikke er entydigt, at opgørelsen af den geografiske fordeling af DEM-midlerne følger de faktiske forhold i projekterne. Dermed kan der potentielt være en udfordring, der over tid kan resultere i systematisk skævhed i opgørelsen af den geografiske fordeling af DEM. I alle andre projekter, bortset fra pro rata-projekter, er den geografiske fordeling af DEM-midler entydig og giver derfor ikke anledning til yderligere opmærksomhedspunkter.</p> <p>Det bemærkes i denne sammenhæng, at pro rata-projekter er en forenkling fra EU, som betyder, at der kan gennemføres ét samlet projekt på tværs af regionskategorier med ét budget, regnskab, evaluering, revision mv. i stedet for to – i princippet – ens projekter i de to regionskategorier. Det er sekretariatets vurdering, at pro rata-projekter er en væsentlig forenkling for både erhvervsfremmesystemet samlet set og for det enkelte projekt, hvorfor de også er udbredte i bestyrelsens signaturindsatser (virksomhedsprogrammet, klyngeindsatsen, iværksætterprogrammet og erhvervs-</p>	

Dagsordenspunkt 4	Cover – Opgørelse af geografisk fordeling af investeringer	Bilag 4.1
	<p>fyrtårnene). Det vurderes således ikke hensigtsmæssigt at afskaffe disse for at reducere en risiko i forhold til opgørelsesmetoden af DEM.</p> <p>Det er sekretariatets vurdering, at den potentielle udfordring ikke giver anledning til at ændre opgørelsesmetoden, men i stedet, at sekretariatet i endnu højere grad er opmærksomme på implikationerne for den geografiske fordeling af særligt DEM-midlerne i forbindelse med både annonceringer og de efterfølgende udmøntninger, som minimerer risikoen for systematiske skævheder. Det vurderes at vedrøre særligt udbredelsen af pro rata-projekter, krav i forhold til ensartede tilskud til aktiviteter på tværs af landet, andelen af DEM-midler samt EU-støtteprocenter i pro rata-projekter.</p> <p>Det bemærkes i den forbindelse, at midlerne konkurrenceudsættes, og det derfor ikke er hverken muligt eller hensigtsmæssigt fuldt ud at styre den geografiske fordeling i konkrete udmøntninger, da den grundlæggende beror på de indkomne ansøgnings kvaliteten og disses geografiske fordeling.</p> <p>Videre proces Bestyrelsen forelægges fortsat løbende status for udmøntningen af EU-midler, så de opfylder de forpligtelser, der er i henhold til EU, ligesom den vejledende fordeling af DEM-midler i henhold til den politiske aftale bag erhvervsfremmereformen fra 2018 fortsat løbende iagttages, <i>jf. appendiks 5.a Økonomioversigt</i>. Der lægges ikke op til yderligere proces.</p> <p>Kommunikation Der er afsendt et opfølgende svarbrev fra formanden til de sjællandske aktører 7. marts 2023 på baggrund af brev, fremsendt forud for bestyrelsesmødet den 15. november 2022. Der kommunikeres ikke yderligere.</p>	
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tager orienteringen om opgørelsen af decentrale erhvervsfremmemidler til efterretning, herunder at sekretariatet skærper fokus på implikationer for den geografiske fordeling af decentrale erhvervsfremmemidler i forbindelse med de enkelte annonceringer og efterfølgende udmøntninger. 	